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Carissimi Colleghi,

La chirurgia del pancreas  è in continua evoluzione sia 
per l’aspetto puramente tecnologico, con l’avvento della 
chirurgia mini – invasiva e robotica, sia per lo sviluppo di 
tecniche ablative, come l’elettroporazione irreversibile e la 
radiofrequenza. Queste innovazioni in associazione a nuovi 
chemioterapici consentono strategie terapeutiche effi  caci 
anche per i pazienti non suscettibili di un trattamento 
chirurgico radicale.

Il Convegno vuole essere, non solo, un aggiornamento 
sullo stato dell’arte degli aspetti tecnici ma anche una 
precisazione sul percorso diagnostico – terapeutico. La 
presenza, in aula, di un Team multidisciplinare permetterà 
un confronto ricco di stimolanti spunti di discussione 
portando alla validazione di un ideale protocollo.

Vi aspetto.

Carlo Molino
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08:15  Registrazioni

08:30  Saluti Inaugurali

 D.G. A. Cardarelli Ciro Verdoliva
 Presidente ACOI Diego Piazza
 Presidente SIC Francesco Corcione
 Presidente SnaC  Annunziato Tricarico 
 Presidente ACGC Francesco Stanzione
 Presidente Onorario Guido De Sena
 Presidente  Carlo Molino

I SESSIONE

 Animatori: Giulio Belli, Antonio Brescia, Fulvio Calise, 
Ludovico Docimo

09.00 Lettura
 “La biologia molecolare del tumore del pancreas”
 Michele Milella

09.30 Lettura
 “La Chirurgia delle lesioni precancerose”  

Marco Del Chiaro

10.00 LIVE SURGERY 

 Animatore: Walter Santaniello

 Linee Guida della Chirurgia della Testa  
Anna Pisapia

 Novità sulla chirurgia robotica   
Michele Saracco

 TECNICHE  A  CONFRONTO

 Duodenocefalopancreasectomia

 Tecnica robotica
 Graziano Ceccarelli, Andrea Coratti, Fabio Vistoli

 Tecnica laparotomica
 Carmine Napolitano, Roberto Salvia, Carlo Molino



Chir urgia  del pancre as
tra

  

ChirChir
tradizi on e   e  
urgia

  

urgia  del

  

del  panpan
tecnol ogia

4

 HOW I DO IT 

 1) Isolamento vascolare
 2) Linfoadenectomia 
 3) Ricostruzione pancreatica
 4) Ricostruzione biliare
 5) Whipple o piloro – preserving 

11:00 Linee Guida della Chirurgia Corpo-Coda   
Aldo Rocca

 Resezione corpo – coda

 Tecnica robotica
 Sergio Alfi eri, Carlo Molino

 Tecnica laparoscopica
 Francesco Crafa, Pietro Maida

 Tecnica laparotomica
 Nicola D’Alessandro, Felice Pirozzi

 HOW I DO IT   

 1) Spleen-preserving
 2) Sezione pancreatica
 3) Sezione vascolare
 4) Trattamento del moncone
 5) Approccio medio laterale o viceversa

 Parterre de Rois: Mauro Andreano, Piero Angelini, Luigi 
Angrisani, Michele Ansalone, Carmine Antropoli, Mariano 
F. Armellino, Ugo Bardi, Giovanni Barone, Francesco 
Bianco, Ettore Borsi, Maurizio Buonanno, Giancarlo 
Candela, Stefano Candela, Maurizio Castriconi, Antonio 
Ceriello, Vincenzo Cifarelli, Ettore Colangelo, Diego 
Cuccurullo, Vito D’Ambrosio, Marco De Fazio, Maurizio 
Defez, Paolo Delrio, Carlo De Werra, Corrado Fantini, 
Patrizio Festa, Giuseppe Ferulano, Cristiano Giardiello, 
Gian Luca Grazi, Sergio Grimaldi, Olimpio Guerriero, 
Raff aele Guglielmi, Vincenzo Landolfi , Bruno Marra, 
Ferdinando Meleleo, Mario Musella, Crescenzo Muto, 
Raff aele Palaia, Gustavo Picardo, Alberto Porcelli, 
Michele Porcini, Roberto Rea, Gennaro Rispoli, Giuseppe 
Romagnuolo, Francesco Salzano, Nicola Sangiuliano, 
Francesco Scardi, Angelo Sorge, Dario Scrocco, Alberto 
Tartaglia, Biagio Trojanello, Giuseppe Tufano, Vincenzo 
Saverio Zito 

12:00 La chirurgia estrema
 Pierluigi di Sebastiano
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12:15 TAVOLA ROTONDA
 “E’ indispensabile tipizzare la lesione prima di una 

resezione pancreatica? Come farla?”

 Coordinatori: Vincenzo Napolitano, Generoso F. Uomo 

 Lucio Amitrano, Francesco Amodio, Raimondo 
Cavallaro, Amedeo Cecere, Fabio Cipolletta, Melania 
D’Anna, Leonardo De Luca, Claudio de Nucci, Giovanni 
Di Costanzo, Francesco Giannattasio, Ernesto Grasso, 
Marianna Guardascione, Giovanni Lombardi, Rossana 
Martino, Fiorella Paladino, Salvatore Picascia, Giovanni 
Ricco, Domenico Taranto, Claudio Trovato

12:45 TAVOLA ROTONDA
 “L’esame istologico: quali informazioni necessarie e 

quali obbligatorie” 

 Coordinatore: Oscar Nappi

 Gerardo Botti, Antonella Capasso, Melania D’Anna, 
Marialaura Del Basso De Caro, Gianfranco De 
Dominicis, Gaetano De Rosa, Umberto Ferbo, Paola 
Galloro, Roberto Monaco, Giancarlo Troncone

13:30 Lunch

II SESSIONE

 Animatori: Feliciano Crovella, Maurizio De Palma,  
Pietro Forestieri, Luigi Santini 

 LE TECNICHE ABLATIVE

15.00 Esistono linee guida sull’Elettroporazione 
Irreversibile?

 Antonio Braucci

15.03 L’Elettroporazione Irreversibile (IRE): una nuova 
frontiera per il tumore del pancreas

 Robert Martin

15.30 Esistono linee guida sulla Radiofrequenza? 
 Gianpaolo Marte 

15.33 La Radiofrequenza (RFA)    
Roberto Girelli
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 Parterre de Rois: Raff aele Addeo, Giuseppe Belfi ore, 
Enrico Cavaglià, Ferdinando Salzano De Luna, 
Giuseppe Pone De Magistris, Antonio Febbraro, 
Francesco Lassandro, Maddalena Leongito, Salvatore 
Minelli,  Luciano Tarantino 

 QUESTION TIME: Antonio Antonino, Marco Capasso, 
Stefano Capasso, Enrico Crolla, Raff aele D’Avino, 
Silvia De Franciscis, Daniela Esposito, Adele Noviello, 
Ernesto Tartaglia, Elisabetta Villamaina

III SESSIONE

 Animatori: Giacomo Cartenì, Bruno Daniele, 
Ferdinando De Vita, Piergiorgio Rabitti

16.10 I numeri del Cancro del pancreas in Campania   
Mario Fusco

16.20 L’idea di un gruppo campano
 Giovanni Conzo

16.25 La terapia multimodale nel tumore localmente 
avanzato

 Marco del Chiaro

16.40 La terapia neoadiuvante   
Vincenzo Montesarchio

16.50 La terapia adiuvante 
 Carlo Garufi 

17.00 La terapia nel tumore metastatico I linea e II linea
 Michele Orditura

17.10 Il Trattamento combinato chemio-radio
 Paolo Muto
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17.20 TAVOLA ROTONDA
 “I tumori Neuroendocrini del Pancreas: l’esperienza 

del gruppo multidisciplinare napoletano”

 1. Il chirurgo Francesco Izzo 
 2. L’endocrinologo Antongiulio Faggiano
 3. L’oncologo Ferdinando Riccardi

 Parterre de Rois: Francesca Ambrosio, Erica Battista, 
Claudio Bellevicine, Roberto Bianco, Maria Biglietto, 
Fiorella Brangi, Giuseppina Busto, Mara Catalano, 
Bruno Chiurazzi, Antonella Di Sarno, Vincenzo Faiola, 
Roberto Fiorentino, Eugenio Gragnano, Giuseppe 
Grimaldi, Teresa Guida, Vincenzo Iaff aioli, Pasquale 
Incoronato, Luigi Leo, Luigi Leopaldi, Paolo Maione, 
Ombretta Marano, Carmen Mocerino, Liliana Montella, 
Lucia Nappi, Emanuela Negri, Raff aele Nettuno, 
Gianpaolo Nicolella, Agata Pisano, Clementina 
Savastano, Francesco Scavuzzo, Domenico Serino, 
Anna Settembre, Salvatore Tafuto, Maria Giuseppa 
Vitale

 Invitati alla discussione: Alfonso Amore, Bruno 
Antonelli, Giuseppe Aragiusto, Domenico Barbato, 
Giovanni Bartone, Andrea Bassi, Andrea Belli, Vincenzo 
Bottino, Roberto Brigante, Maurizio Cappiello, Gaetano 
Cimmino, Giampiero Cione, Angelo Cosenza, Gabriella 
Cozzolino, Antonio Maria Cricri, Clotilde Crovella, Ivana 
Damiano, Giovanni Darretta, Alessandro De Masi, 
Paola Della Rocca, Vittorio Di Maio, Antonio Giuliani, 
Maurizio Grillo, Giovanna Ioia, Mauro Maglio, Antonio 
Marano, Pasquale Mugione, Domenico Palimento, 
Attilio Perrotta, Donatella Pisaniello, Carmela Rescigno, 
Luigi Ricciardelli, Fulvio Ruff olo, Maria Russo, Valerio 
Sciascia, Luigi Sodano

19.00  Test ECM e chiusura dei lavori
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Faculty

Addeo  Raff aele
Alfi eri  Sergio
Ambrosio  Francesca
Amitrano  Lucio
Amodio  Francesco
Amore  Alfonso
Andreano  Mauro
Angelini  Pierluigi
Angrisani  Luigi
Ansalone  Michele
Antonelli  Bruno
Antonino  Antonio
Antropoli  Carmine
Aragiusto  Giuseppe
Armellino  Mariano Fortunato
Barbato  Domenico
Bardi  Ugo
Barone  Giovanni
Bartone  Giovanni
Bassi  Uberto Andrea
Battista  Erica
Belfi ore  Giuseppe
Bellevicine Claudio
Belli  Giulio
Belli  Andrea
Bianco  Francesco
Bianco  Roberto
Biglietto  Maria
Borsi  Ettore
Botti  Gerardo
Bottino  Vincenzo
Brangi  Fiorella
Braucci  Antonio
Brescia  Antonio
Brigante  Roberto
Buonanno Gennaro Maurizio
Busto  Giuseppina
Calise  Fulvio
Candela  Stefano
Candela  Giancarlo
Capasso  Antonella
Capasso  Gennaro
Capasso  Stefano
Capasso  Marco
Cappiello  Maurizio
Carteni’  Giacomo
Castriconi Maurizio
Catalano  Mara
Cavaglià  Enrico
Cavallaro  Raimondo
Ceccarelli  Graziano
Cecere  Amedeo
Ceriello  Antonio
Chiurazzi  Bruno
Cifarelli  Vincenzo
Cimmino  Gaetano
Cione  Gianpiero

Cipolletta  Fabio
Colangelo Ettore
Conzo  Giovanni
Coratti  Andrea
Corcione  Francesco
Cosenza  Angelo
Cozzolino  Gabriella
Crafa  Francesco Maria
Cricri  Antonio Maria
Crolla  Enrico
Crovella  Feliciano
Crovella  Clotilde
Cuccurullo Diego
D’Alessandro Nicola
D’Ambrosio Vito
Damiano  Ivana
Daniele  Bruno
D’Anna  Melania
Darretta  Giovanni
D’Avino  Raff aele
De Dominicis Gianfranco
De Fazio  Marco
De Franciscis Silvia
De Luca  Leonardo
De Magistris  Giuseppe Pone
De Masi  Alessandro
de Nucci  Claudio
De Palma  Maurizio
De Rosa  Gaetano
De Sena  Guido
De Stefano Guglielmo
De Vita  Ferdinando
De Werra  Carlo
Defez  Maurizio
Del Basso De Caro Marialaura
Del Chiaro Marco
Della Rocca Paola
Delrio  Paolo
Di Costanzo Giovanni
Di Maio  Vittorio
Di Sarno  Antonella
Di Sebastiano Pierluigi
Docimo  Ludovico
Esposito  Daniela
Faggiano  Antongiulio
Faiola  Vincenzo
Fantini  Corrado
Febbraro  Antonio
Ferbo  Umberto
Ferulano  Giuseppe Paolo
Festa  Patrizio
Fiorentino Roberto
Forestieri  Pietro
Fumo  Fabio
Fusco  Mario
Galloro  Paola
Garufi   Carlo
Giannattasio Francesco
Giardiello  Cristiano
Girelli  Roberto



NAPOLI
16 settembre  2016

9

Giuliani  Antonio
Gragnano  Eugenio
Grasso  Ernesto
Grazi  Gian Luca
Grillo  Maurizio
Grimaldi  Sergio
Grimaldi  Giuseppe
Guardascione Marianna
Guerriero  Olimpio
Guglielmi  Raff aele
Guida  Teresa
Iaff aioli  Vincenzo
Incoronato Pasquale
Ioia  Giovanna
Izzo  Francesco
La Rocca  Francesco
Landolfi   Vincenzo
Lassandro Francesco
Leo  Luigi
Leongito  Maddalena
Leopaldi  Luigi
Liguori  Michele
Lombardi  Giovanni
Maglio  Mauro Natale  

 Domenico
Maida  Pietro
Maione  Paolo
Marano  Antonio
Marano  Ombretta
Marra  Bruno
Marte  Gianpaolo
Martin  Robert
Martino  Rossana
Meleleo  Ferdinando
Meraviglia Francesco
Milella  Michele
Minelli  Salvatore
Mocerino  Carmela
Molino  Carlo
Monaco  Roberto
Montella  Liliana
Montesarchio Vincenzo
Mugione  Pasquale
Musella  Mario
Muto  Paolo
Muto  Crescenzo
Napolitano Vincenzo
Napolitano Carmine
Nappi  Lucia
Nappi  Oscar
Negru  Emanuela
Nettuno  Raff aele
Nicolella  Gianpaolo
Noviello  Adele
Orditura  Michele
Paladino  Fiorella
Palaia  Raff aele
Palimento  Domenico
Perrotta  Attilio
Piazza  Diego

Picardo  Gustavo
Picascia  Salvatore
Pirozzi  Felice
Pisaniello  Donatella
Pisano  Agata
Pisapia  Anna
Porcelli  Alberto
Porcini  Michele
Rabitti  Pier Giorgio
Rea  Roberto 
Rescigno  Carmela
Riccardi  Ferdinando
Ricciardelli Luigi
Ricco  Giovanni 
Rispoli  Gennaro
Rocca  Aldo
Romagnuolo Giuseppe
Ruff olo  Fulvio
Russo  Maria
Salvia  Roberto
Salzano   Francesco
Salzano de Luna Ferdinando
Sangiuliano Nicola
Santaniello Walter
Santini  Luigi
Saracco  Michele
Savastano Clementina
Scardi  Francesco
Scavuzzo  Francesco
Sciascia   Valerio
Scrocco  Dario
Serino  Domenico
Settembre Anna
Sodano  Luigi
Sorge  Angelo
Stanzione  Francesco
Tafuto  Salvatore
Tarantino   Luciano
Taranto  Domenico
Tartaglia  Alberto
Tartaglia   Ernesto
Trojaniello Biagio
Troncone  Giancarlo
Trovato  Claudio
Trunfi o  Martino
Tufano  Giuseppe
Uomo  Generoso
Verdoliva  Ciro
Villamaina Elisabetta
Vistoli  Fabio
Vitale  Maria Giuseppa
Zito  Vincenzo Saverio
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CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI





evento accreditato ECM

Segreteria Organizzativa

Tel. PBX 081 8780564
e-mail: info@newcongress.it

website: www.newcongress.it 
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Il provider ACOI - Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani ha 
assegnato all’ evento n. 8 crediti formativi per la figura professionale 

di Medico-Chirurgo specialista in: Chirurgia Generale, Endocrinologia, 
Malattie metaboliche e diabetologia, Oncologia, Gastroenterologia, 

Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Anatomia 
Patologica, Radiodiagnostica e Medicina Generale

SEGRETERIA  SCIENTIFICA

ANTONIO  BRAUCCI
GENNARO  CAPASSO

GUGLIELMO  DE  STEFANO 
FABIO  FUMO

FRANCESCO  LA  ROCCA
MICHELE  LIGUORI 

FRANCESCO  MERAVIGLIA
ANNA  PISAPIA

MICHELE  SARACCO
MARTINO  TRUNFIO


